sociais com o intuito de pressionar a gestão e a troca de superintendente impactou 
momentaneamente na execução das ações finalísticas sendo que a arrancada operacional das 
atividades ocorreu a partir do segundo semestre. 

Apesar dos entraves é possível identificar resultados positivos da gestão em 
2011: em Goiás, da SR04, há 285 (duzentos e oitenta e cinco) assentamentos em 76 (setenta e seis) 
municípios goianos, e que abrigam 12.395 (doze mil e trezentos e noventa e cinco) famílias. Parte 
dessas famílias, 1.172 (mil e cento e setenta e dois), foram beneficiadas com uma das diferentes 
modalidades de Crédito Instalação importante para o impulso produtivo no meio rural.  

Através da manutenção do convênio entre o INCRA e a entidade sem fins 
lucrativos, SEBRAE, 5.581 (cinco mil e quinhentos e oitenta e um) produtores rurais assentados 
foram beneficiados com a assistência técnica  

Para a universalização do acesso à água nos assentamentos foi firmado em 
junho de 2011 um Termo de Cooperação Técnica entre o INCRA e a FUNASA para permitir a 
captação de água via perfuração de poços artesianos.

[...]

Fundiária, a análise dos processos de georreferenciamento foi prejudica e mandados de segurança 
impetrados por proprietários rurais na justiça agravaram tal situação. 

Os mutirões do Programa Nacional da Documentação da Mulher Trabalhadora 
Rural permitiram a emissão e regularização de 2.642 (dois mil e seiscentos e quarenta e dois) 
documentos tais como de Identidade (RG), certidões junto ao INSS, e outros. São eventos 
importantes para o incremento social e fortalecimento da cidadania das assentadas rurais. 

Registra-se que por recomendação do Ministério Público Federal de Goiás

[...]

objetiva a redução das desigualdades sociais no campo mediante a fiscalização da função social da 
propriedade rural e a redistribuição de Terras aos beneficiários do Programa Nacional de Reforma 
Agrária e de regulação do ordenamento da estrutura fundiária em 211 (duzentos e onze) municípios 
sob a jurisdição da SR04.  

Institucionalmente existem 03 (três) blocos de ações finalísticas executadas 
pela superintendência que são:  

I – Ordenamento da estrutura fundiária: 
a) estudos para o zoneamento do país em regiões homogêneas do ponto de

[...]

Despesa Empenhada Despesa Liquidada Valor Pago 

R$(a) R$(b) R$(c) % (d=c/b) R$(e) % (f=e/b) R$ (g) % (h=g/b) 

266.528,00 265.077,65  207.112,40  78,13 162.333,80  61,24 162.333,80  61,24 

Fonte: SIAFI e Caderno de Metas. 

No exercício de 2011, foram cadastradas 2.232 (duas mil, duzentas e trinta e 

duas) famílias, incluídas aí; cadastros de todas as famílias na jurisdição da Superintendência 
Regional, em atendimento à recomendação Nº. 08/2011 do MPF/GO, ação ainda não concluída na 
sua totalidade. Destas famílias, foram selecionadas, homologadas 275 (duzentos e setenta e cinco), 
ou seja, 10,74% da meta prevista para a Superintendência. Dentre os fatores que contribuíram para 
o resultado do número de famílias homologadas (275) podemos destacar a falta de disponibilidade 
de recursos fundiários, considerando que no exercício foram obtidos apenas 02 (dois) imóveis

[...]

exceção do cadastro, ficando prejudicadas as ações de seleção e homologação/assentamento, 
objetivando o cumprimento das metas estabelecidas para esta Superintendência, o que justifica os 
números alcançados no exercício de 2011.  

Dos recursos programados no valor de R$ 266.528,00 (duzentos e sessenta e 
seis mil, quinhentos e vinte e oito reais) foram descentralizados R$ 265.077,65 (duzentos e sessenta 
e cinco mil, setenta e sete reais e sessenta e cinco centavos), correspondente a 99,46%, dos quais foi 
empenhado o valor de R$ 207.112,40 (duzentos e sete mil, cento e doze reais e quarenta centavos), 
ou seja, 78,13% dos valores concedidos. Os recursos desta ação foram aplicados em deslocamentos 
de servidores para execução de ações de cadastro de famílias candidatas ao PNRA, incluindo-se o 
cadastramento de famílias conforme recomendação do MPF, acima referida.